
 
                               

Decreto nº 1.646, de 07 de agosto de 2025. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS 

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br 

Abre no orçamento vigente crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei Municipal nº 4.361, de 11 de dezembro de 2024, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 676.548,96 (seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais e noventa e seis centavos) distribuído nas seguintes dotações: 

 

Suplementação:....................................................................................................….............R$ 676.548,96 
 
02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano 
 
611 15.451.0070.2610.0000 Infraestrutura e Trânsito R$ 20.000,00 
Manutenção de Vias Urbanas, Praças e Bens Imóveis 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
614 15.451.0070.2610.0000 Infraestrutura e Trânsito R$ 20.000,00 
Manutenção de Vias Urbanas, Praças e Bens Imóveis 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
1137 15.451.0070.2610.0000 Infraestrutura e Trânsito R$ 4.591,98 
Manutenção de Vias Urbanas, Praças e Bens Imóveis 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 2720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei 9.478/1997 (Exerc.Anterior) 
 
02 06 01 Manutenção do Ensino 
 
1133 12.361.0050.1774.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 22.000,00 
Implantação e Manutenção do Centro de Atendimento ao Educando - CAE 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
1149 12.361.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 3.094,66 
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 2569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Anterior) 
 
02 08 01 Agricultura, Pecuária e Agronegócio 
 
704 20.606.0080.2722.0000 Desenvolvimento Rural R$ 100.000,00 
Manutenção de Estradas, Pontes, Bueiros e Acesso de Propriedades 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 

713 20.606.0080.2723.0000 Desenvolvimento Rural R$ 20.000,00 
Manutenção da Frota e Equipamentos Agrícolas 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 17 01 Cultura 
 
578 13.392.0130.2781.0000 Desenvolvimento Rural R$ 7.500,00 

http://www.serafinacorrea.rs.gov/


 
                               

Decreto nº 1.646, de 07 de agosto de 2025. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS 

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br 

Manutenção dos Espaços Culturais 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 17 02 Turismo 
 
887 23.695.0130.2163.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico R$ 14.000,00 
Manutenção de Espaços Turísticos 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano 
 
1147 15.451.0070.1750.0000 Infraestrutura e Trânsito R$ 11.275,79 
Infraestrutura para Mobilidade Urbana 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte de Recurso: 1706 Transferência Especial da União (Exerc.Corrente) 
 
02 06 01 Manutenção do Ensino 
 
495 12.365.0050.2629.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 20.000,00 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Creches 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
506 12.365.0050.2630.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 15.000,00 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escolar 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
1148 12.365.0050.2629.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 30.000,00 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Creches 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
1150 12.361.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 863,76 
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 
 
1151 12.365.0050.2629.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 632,62 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Creches 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 1569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Corrente) 
 
1152 12.361.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 30.000,00 
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 13 01 Fundo Municipal de Assistência Social 
 
1153 08.244.0060.2696.0000 Apoio Sócio Familiar e Inclusão Social R$ 250.000,00 
Manutenção dos Centros de Convivência 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte de Recurso: 1665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social (Exerc.Corrente) 
 
02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano 
 
1039 15.451.0070.1750.0000 Infraestrutura e Trânsito R$ 3,00 
Infraestrutura para Mobilidade Urbana 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte de Recurso: 2706 Transferência Especial da União (Exerc.Anterior) 
 
02 06 01 Manutenção do Ensino 
 

http://www.serafinacorrea.rs.gov/


 
                               

Decreto nº 1.646, de 07 de agosto de 2025. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS 

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br 

1083 12.365.0050.2629.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 1.979,57 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Creches 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 2569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Anterior) 
 
1149 12.361.0050.2631.0000 Educação Pública de Qualidade R$ 470,00 
Desenvolvimento e Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 2569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Anterior) 
 
02 07 01 Fundo Municipal de Saúde 
 
1154 10.302.0042.2669.0000 Atenção Especializada R$ 105.137,58 
Serviços Ambulatorias e Hospitalares 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Fonte de Recurso: 2600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Anterior) 

 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto na forma do art. 1º deste Decreto 
será coberto com recursos provenientes de: 

 

Excesso:.........................................................................................……….....……….....…....R$ 357.772,17 
Fontes de Recursos: 
1500 R$ 95.000,00 
1569 R$ 1.496,38 
1665 R$ 250.000,00 
1706 R$ 11.275,79 

 
Superávit Financeiro:...........................................................................................................R$ 107.590,15 
Fontes de Recurso: 
2569 R$ 2.449,57 
2600 R$ 105.137,58 
2706 R$ 3,00 

 
Anulação: 
 
02 03 01 Administração e Recursos Humanos 
 
65 04.122.0020.2576.0000 Apoio Administrativo às Ações Finalísticas do Município - R$ 60.000,00 
Gestão e Serviços de Administração e Recursos Humanos 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCE 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 04 01 Adm fazendária/Contabilidade e Tesouraria 
 
90 04.123.0030.2591.0000 Controle Financeiro e Desenvolvimento Tributário – R$ 29.000,00 
Gerenciamento dos Recursos Municipais 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 05 01 Obras Públicas, Trânsito e Desenvolvimento Urbano 
 
1136 15.451.0070.2610.0000 Infraestrutura e Trânsito – R$ 4.591,98 
Manutenção de Vias Urbanas, Praças e Bens Imóveis 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 2720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas 
ao FEP - Lei 9.478/1997 (Exerc.Anterior) 
 
02 06 01 Manutenção do Ensino 
 
1005 12.361.0050.1774.0000 Educação Pública de Qualidade – R$ 22.000,00 
Implantação e Manutenção do Centro de Atendimento ao Educando - CAE 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

http://www.serafinacorrea.rs.gov/


 
                               

Decreto nº 1.646, de 07 de agosto de 2025. 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORRÊA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Avenida 25 de Julho, 202 - Cx. Postal, 11 - CEP: 99250-000 | Serafina Corrêa / RS 

Tel./Fax: (54) 3444.8100 | CNPJ: 88.597.984/0001-80 | www.serafinacorrea.rs.gov.br 

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
1081 12.365.0050.2630.0000 Educação Pública de Qualidade – R$ 3.094,66 
Desenvolvimento e Manutenção da Educação Infantil - Pré-Escolar 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Fonte de Recurso: 2569 Outras Transferências de Recursos do FNDE (Exerc.Anterior) 
 
02 06 03 Ensino Superior e Profissionalizante 
 
1093 12.364.0050.2642.0000 Educação Pública de Qualidade – R$ 51.000,00 
Desenvolvimento e Manutenção do Polo de Universidade Aberta do Brasil - UAB 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 08 01 Agricultura, Pecuária e Agronegócio 
 
712 20.606.0080.2723.0000 Desenvolvimento Rural – R$ 20.000,00 
Manutenção da Frota e Equipamentos Agrícolas 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 
02 17 01 Cultura 
 
1014 23.695.0130.2163.0000 Desenvolvimento Cultural e Turístico – R$ 21.500,00 
Manutenção de Espaços Turísticos 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 
 

Anulação:...................................................................................................................…..... - R$ 211.186,64 

 

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serafina Corrêa, 07 de agosto de 2025. 
 
 
 
 
 

Daniel Morandi 
Prefeito Municipal 

 

http://www.serafinacorrea.rs.gov/

